
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.175, Ano 43, de 17.09.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1175-ano-43-de-17-de-setembro-de-2021/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
PORTARIA n° 226/2021 
 

NOMEIA O CONSELHO 
MUNICIPAL DE ESPORTES, 
CONFORME ESPECIFICA. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
Considerando o resultado 

proclamado pelo Fórum Municipal de Esportes 
ocorrido no dia 16/09/2021, que reuniu 
populares representantes de várias 
modalidades esportivas e deliberou sobre a 
composição do Conselho Municipal de Esporte, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o Conselho 

Municipal de Esportes com os seguintes 
membros e seus respectivos Suplentes: 

 
I – representantes do Poder Público: 
 
a) Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 
Titular: Tayse Barbosa de Sousa 
Suplente: Mônica Ranchele Ferreira 

da silva 
 
b) desporto Municipal 
Titular: Manoel Antônio da Silva 
Suplente: José Felipe Silva de Lima 
 
c) Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação 
Titular: Paulo José da Silva 
Suplente: Pedro José da Silva 

 
d) Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Felipe Targino Emiliano 
Suplente: Geraldo Flor dos Santos 
 
e) Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças 
Titular: José Fábio Ferreira da costa 
Suplente: Nivaldo Cândido de Araújo 

filho 
 
f) Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Meio Ambiente 
Titular: Fernando Maximino da Costa 
Suplente: Manoel Epitácio de Oliveira 
 
II – representantes da Sociedade 

Civil: 
 
a) representantes do Fórum 

Municipal de Esportes 
 
1) Titular: Antônio Carlos Irineu 

(futsal) 
2) Titular: Jeová Horácio dos Santos 

(atletismo) 
3) Titular: José Ailton Caetano da 

Silva (futebol) 
4) Titular: José Francisco da Silva 

(ciclismo) 
5) Titular: Rivaldo Mousinho de 

Fontes (vôlei) 
6) Suplente: Gracilene Costa de 

Lima (futsal) 
7) Suplente: Valdecira Salustiano de 

Albuquerque (atletismo) 
8) Suplente: Diana de Oliveira 

Santos (ciclismo) 
9) Suplente: Crenilson Avelino da 

Costa (futebol) 
10) Suplente: Luiz paulino de 

Andrade Filho (vôlei) 
 
b) Representantes das 

academias: 
Titular: Jailson Santos de Araújo  
Suplente: Hermínio Justino de Araújo 

Neto  
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.175, Ano 43, de 17.09.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1175-ano-43-de-17-de-setembro-de-2021/ 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de 

Dona Inês-PB, 17 de setembro de 2021. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0388/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: manutenção 
corretiva da Autoclave Ortosíntese AC 127, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de setembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0387/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Aquisição de 
madeiras, para atender às necessidades das 
Unidades Básicas de Saúde deste 
Município., em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de setembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0376/2021 
Registro CGM Nº: 21-00454-4 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.175, Ano 43, de 17.09.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1175-ano-43-de-17-de-setembro-de-2021/ 

Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0376/2021, que objetiva: Serviços de reparos 
em eletros da educação: máquina de lavar, 
freezer, geladeira.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
DAVI SILVA DE ARAÚJO - R$ 931,64. 

DONA INÊS, 17 de setembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0383/2021 
Registro CGM Nº: 21-00455-2 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0383/2021, que objetiva: Contrato de locação 
de veículo tipo caminhão carroceria aberta para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura no ano de 
2021; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ERBSON 
PASCOAL DE ASSIS - R$ 9.000,00. 

DONA INÊS, 17 de setembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


